
Abstrakt 
wystąpienia Rzecznika Praw Obywatelskich 

do Prezydenta RP, Marszałka Sejmu, Marszałka Senatu 
oraz Prezesa Rady Ministrów 

z wnioskiem o podjęcie inicjatywy legislacyjnej, której przedmiotem będzie 
projekt ustawy - Przepisy ogólne prawa administracyjnego 

(RPO-597873-I/08) 

Prawo administracyjne, choć jest najobszerniejszą gałęzią prawa, nie ma swojej 
części ogólnej, określającej zasady jego stosowania i ułatwiającej jednolite jego 
rozumienie. Brak ten jest mocno odczuwany, zwłaszcza wobec żywiołowego rozwoju 
prawa administracyjnego i coraz wyraźniejszej potrzeby określenia jasnych kryteriów 
kontroli działania organów administrujących, szczególnie w sferze tzw. luzów 
decyzyjnych. W praktyce obserwowana jest dekodyfikacja ogólnego postępowania 
administracyjnego, ograniczonego de facto do tzw. postępowania jurysdykcyjnego, 
rozchwianie terminologii, w tym znane trudności na tle stosowania właściwych form 
działania administracji, czy brak unormowania nowych form tego działania. Wobec takiej 
diagnozy obecnego stanu rzeczy, niezbędne stają się działania mające na celu usprawnienie 
pracy organów administrujących i wzmocnienie ochrony wolności i praw jednostki. 

Rzecznik Praw Obywatelskich powołał Zespół ekspercki ds. opracowania 
przepisów ogólnych prawa administracyjnego. W toku prac Zespołu przygotowany 
został projekt ustawy, który uwzględnia zarówno potrzeby praktyki, jak również 
dotychczasowy dorobek piśmiennictwa w tym zakresie oraz rekomendacje Unii 
Europejskiej i Rady Europy. Do podstawowych celów regulacji należy zaliczyć: 
porządkowanie zamierzeń prawodawcy, wzmocnienie jednolitości orzecznictwa 
administracyjnego, ujednolicenie kryteriów kontroli administracji publicznej, wyraźne 
określenie dyrektyw wypełniania luk prawnych oraz stosowania prawa w przypadku 
kolizji norm. Rzecznik wyraża nadzieję, że stosowanie szczegółowych regulacji 
zawartych w projekcie tej ustawy mogłoby znacząco poprawić standard ochrony praw 
jednostki w jej kontaktach z administracją publiczną oraz jakość administrowania, 
obniżając przy tym znacznie poziom jej zbiurokratyzowania. 

Mając powyższe na względzie Rzecznik Praw Obywatelskich występuje do 
uprawnionych podmiotów z wnioskiem o podjęcie inicjatywy ustawodawczej. 


